*De V ante X.*

Vxor iusta, vt scribit Alcia. lib. iij. Parad. dicitur quæ vere vxor, & perquam solenniter ducta est, nõ quæ simplici spõsione vxor est, tametsi legitima sit. l. si vxor. de adul.

*De litera X.*

**X**enia dicuntur munuscula quædam quæ dantur esculenta & poculenta quæ vulgo dicuntur appensationes, ceterarum vero rerum quæ vsum edultum excedunt, magis proprie dicuntur munera. dicitur enim fieri xeniũ de pomis cum quis habet hospites, secundum Archid. xiiij. q. iij. plerique. in fin.

- Xenodochus** est qui xenonem alii Christianorum nomen primo ortum est apud Antiochiam, ubi Ignatius fuit episcopus. vij. q. j. mutationes. Nā prius omnes fideles dicti fuerunt discipuli vel fratres. Sed postquam apostoli fecerunt conciliū antiochenum, tunc dicti sunt christiani: ut est glos. xxij. distinct. sacrosancta. & ibi text.
- Xenon** est domus, in qua ægrotautes recipiuntur, curantur, & alimētis sustentantur: ut C. de episc. & cler. per totum.
- Xenodochium** est domus ad hospitium peregrinātium deputata, ut quidam dicunt. Sed tamen xenon & zenodochiū eadem domus dici potest, scilicet in qua valetudinarij & senes, id est infirmi recipiuntur & aluntur. Prædictam autem differentiam facientes, zenon per z, literā, & zenodochium dicunt esse scribendum, per, s, vide c. iij. de relig. do. & varia nomina talium locorū habes. xxij. q. vlti. sancimus. ubi de hoc. & j. q. ij. si quis homi. ad fin. in autb. de aliena. & empr. §. quando. in princ. col. ix. & de eccl. tit. §. fin. & est gl. in clem. per literas. de præben.
- Xenoparochi**, quorum meminit l. vlti. ff. de mune. appellantur qui præbendis hospitiiis præfunt, autore Alcia. in l. pupilus. de verbor. signific.
- Xerolophum**, locus erat Cōstantinopoli celebris. §. item lex Cornelia. Instit. de publi. iudi.
- Christus** est rex regum, dominus dominantium: ut in cle. pastoralis. de re iud.
- Christe eleison**, vide de consecra. distinc. j. hoc quoque. & di. Imò vero hiatus scribendum est à verbo hio.
- Xystici**, Athletæ sunt de quibus meminit iuriscō. in l. athletas. ff. de his qui not. in fa. licet ibidem corrupte legatur sexustici. sunt autem illi qui pugnant in porticu amplissima. Sueto. Nec tamē eo minus xysticorum concertationes aut gladiatorū pugnas seuerissime semper exegit. Græci enim xystum porticū vocant ampla latitudine in qua athletæ per hyberna tempora exercentur. Has & paradromidas græci appellāt & à nostris ambulationes dicuntur. Vel secundum aliquos xystus habet originē à xystos, quod hastam seu telum spiculūmue denotat.

## De litera X.

**Y**Atus aliquando sumitur pro puncto mortis, seu pro emissionem spiritus vltimi. de pœnit. dist. vij. c. nullus. Aliquando est apertio terræ. c. nō offeramus. xxiiij. q. j.

Yconomus dicitur ille, cui res ec-  
 clesie gubernanda datur, scili-  
 cet episcopalis, & proprie res  
 canonicorum. Etiam quando-  
 que est vicedominus vel præ-  
 positus. j. q. iij. saluator. vide  
 glo. in c. Imperatorem. de iu-  
 ra. calum. vbi concor. Vnde se-  
 cundum Gof. differunt ycono-  
 mus, syndicus, procurator, &  
 actor. Nam yconomus admi-  
 nistrat res ecclesie, & aliquan-  
 do defendit in causa, & quan-  
 doque in ecclesia vacante fit  
 ad percipiendos proventus &  
 seruandos ad futurum præla-  
 tum. Syndicus autem in rebus  
 & negotiis cuiuslibet corpo-  
 ris vel collegij. Et secundum le-  
 ges non differt à defensore, &  
 est vniuersitatis. Sed procura-  
 tor est priuatæ personæ ad vnū  
 negotium vel plura. Actor au-  
 tem pro vno vel pro vniuersi-  
 tate ad vnā causam & præsen-  
 tem & cum decreto constitui-  
 tur: in constitutione yconomi  
 non est, ita omnimodo neces-  
 sarium decretum iudicis. An-  
 ge. Are. & Ioan. Fab. institutu de  
 cura. §. quod si. & idem in con-  
 stitutione syndici dicendum,  
 Bar. in l. nulli. ff. quod cuius-  
 que vniuer. nomi. non nego-  
 tamen quin tutius sit decre-  
 tum adhiberi, glo. & Bar. in l.  
 actor. ff. rem ratam haberi.  
 Spec. titu. de syndi. vers. item  
 quod est constitutus minus so-  
 lenniter.

Imò verò œconomus scribendum  
 est per œ, diphthongum.

Ydoneus quis dicatur, & in qui-  
 bus consistat idoneitas: vide c.  
 cum in cunctis. de electio.

Scribendum esse idoneus, nulli  
 dubium.

Ydrophylatti dicuntur ab ydria,  
 quod est vas, quo aqua defer-  
 tur, vel ab ydor, id est aqua, &  
 phylare custodire, quasi custo-  
 des aquarum, secundum Ioan.  
 Andr. in c. si iudex laicus. de  
 senten. excom. lib. vj.

Scribendum est hydrophylaces,  
 à Græco nomine hydor, quod  
 est aqua, & phylatein, quod  
 est custodire. vide C. de aquæ-  
 duc. l. decernimus.

Ymo, hæc dictio significat quan-  
 doque correctiuè, vt testator  
 dicit, Titius, imò Seius hæres  
 esto, vt l. si ita scriptum. ff. de  
 hære. instituen. ibi text. dicit  
 adiicientes & detrahentes,  
 ymò & mutantes. Ponitur  
 etiam copulatiuè. C. de nouo  
 Cod. compo. l. j. §. quibus. Et  
 sumitur significatum ex copu-  
 la adiuncta, & esset idem dice-  
 re etiam. Sed ibi, yconomus  
 qui hoc fecerit, ymò fieri pas-  
 sus fuerit, priuaretur, ponitur al-  
 ternatiuè, vt l. iubemus. §. yco-  
 nomus. C. de sacrosanc. eccle.  
 quia habet locum, vel ipso alie-  
 nante, vel alienari pariente.  
 Potest etiam ibi accipi corre-  
 ctiuè, quia eadem vel maior  
 est ratio in alienante, quam in

patiente alienari, quòd puniatur. Item quo ad decisionem legis ponitur ibi copulatiuè, quia pœna habet locum & in alienante & in patiente alienari.

**Cum i**, Latino scribendum est, & vt quibusdam placet, cum simpliciter *m*, imò.

**Ypocomus** dicitur ab *ypo*, quod est sub, & *comos* villa. Inde *ypocomi* qui sunt sub villanis, secundum Placen. & Accur. sed secundum peritiores *hippocomi* (sic enim scribendum est, non *ypocomi*) dicuntur stabularij qui equos curant.

**Ypocrisarius** quãdoque ponitur pro syndico, quandoque pro œconomò, vt not. Specu. in tit. de his qui aliena. poss. vel non. §. licet.

**Apocrisarij** legitur extrã, de electio. c. significasti. & j. quaest. vij. conuenientibus.

**Ypostasis** dicitur ab *ypo*, quod est sub, & *stasis* status, vel stã, quãsi substans, & vtuntur Græci sicut nos pro persona, quia habet subistere omnibus accidentibus, & omnia accidentia ad se recipit, à nullo tamen informatur, secundum Hugo. glo. est in clemen. j. de summa Trinita.

**Aspiratur** & hæc, *hypostasis*, de quo suprã suo loco.

**Ypotheca** est res immobilis pignori obligata, vt domus, ager, fundus. Pignus autem

est res mobilis, proprie à pugno dictum, quia pugno tradi potest. Et sic *ypotheca* non est aliud quàm obligatio vel pignoratatio. Ius autè *ypothecarũ* est illud, quod cõperit creditori in bonis debitoris sui sibi obligatis pro debito tacitè vel expressè, & dicitur ab *ypo*, id est sub, & *theca* positio, quãsi suppositio, nam debitor rē pignoratã creditori supponit, & in ipsa sibi ius constituit.

**Ypothecare** est obligare, pignorare, vel supponere, vt patet p rub. ff. de reb. eo. qui sub tuto. & cur. dum subditur. Sine decreto pignori nõ supponedis.

**Aspirantur** & hæc voces, *hypotheca* *ypothecare*.

**Ysothomus** est terra inter duo maria. l. Lucius. ff. de ser. rust. præd.

**Isthmum** puto intelligat.

**Ystriones. i.** ioculatores, ab *ystria*. c. clericus. de vita & hone. cleri. de consecra. distin. ij. c. scenicis atque *ystrionibus*. & cap. pro dilectione.

**Cum i**, Latino scribitur *histriones*.

### De litera Z.

**Z** Abarella nomen est vnius Iurisconsulti qui fecit vtilem lectionem super Clementinas, & tractatum de horis canonicis, pro funere suo fertur orasse Pogius Floren

rentinus. Sepultus est Cōstantiæ apud minores.

Zelotypia est suspitio vel furor. ij. quæst. v. §. hoc autem sub. c. consulisti.

Zelotes idem est quod zelans & vlciscens, vt in cap. nisi cū pridem. de renun. §. personæ verò. vbi dicitur, Ego sum (inquit Deus) zelotes, id est requisitor & exactor castitatis. j. q. iij. §. hæc vltra. xxij. quæstio. j. §. j. id est visitans peccata patrum in filios vsque ad tertiam & quartam generationem in his qui oderunt me, id est cōtra me paternum odium imitantur. Et sunt verba Domini ad Moysen, Exodi 20. cap.

Zelus quandoque exponitur, id est inuidia, vt xxij. quæst. iij. cap. qui peccat. & ibi dicitur, Dominus flagellatos expulit de templo improbos mercatores, vbi est connexum testimonium scripturæ dicentis, Zelus domus tuæ comedit me. ibi glo. exponit zelus, id est amor quem habui ad templum comedit me, id est fuit mihi causa inuidiæ propter quam occiderunt me. Aliquando zelus exponitur, id est feruor dilectionis, extrà, de reg. cap. ij. lib. vj. per Ioan. And. In hoc significato magistri nostri dicuntur viri zelosi non zelotypi. Aliquando sumitur in bona parte. Aliquando in mala

pro odio, vt not. per Ber. extrà, de offic. custo. cap. ij. Aliquando ponitur pro ira. xxij. quæst. viij. legi. Aliquando pro seueritate. xxvij. quæst. viij. hi ergo.

Zenotaphium quid sit, vide ff. de rerum diu. intantum. §. fina. Cenotaphium scribendum est, quod imaginariū sepulchrum significat à Græca voce cenos, id est inanis, & taphos sepulchrum.

Zeugma est figura Grammaticalis. ff. de petitione hereditatis. l. si quis libertatem. in glo. per zeugmam.

Zeleucus est proprium nomen cuiusdam iudicis qui (vt est apud Valerium, lib. vj. histo. xij.) lata lege de adulteris exoculandis, filium in adulterio repertum exoculari parabat, sed precibus populi victus, filium vno, se altero priuauit.

Zygotatem Alciatus interpretatur pro eo qui ponderum & staterarum rationem peroptimè calleat.

Zythum potus est, quem à frugibus excogitauit Aegyptus.

Zizania est seges vel herba peruersa, scilicet lolium. lvj. dist. c. nasci. xxij. q. j. c. quod militare. & quandoque ponitur pro forde omnium segetum glo. bona in cle. dudum. de sepul. & c. licet. de elect. & ita Saluator dicit ad volentes eradicare zizaniam.

niam. xj. q. iij. c. nolite. j. post  
prin. & xxij. quaest. j. §. j. Mat-  
thæi 12.

**Zocomenus** est proprium nomē  
viri Græci genere, qui compo-  
suit ix. libros historię ecclesia-  
sticæ, exordians à consulatu  
Crispi & Constantini Cæsa-  
rum vsque ad tempora Theo-  
dotij iunioris.

**Zona** zonæ vocabulum interpre-  
tatur tibi Calderinus in hoc  
Martialis Apophoreto.

Longa satis nunc sum, dulci si  
pondere venter

Intumeat, siam tunc tibi zona  
breuis.

Et clericus coniugatus defe-  
rens zonam bicolorem perdit  
priuilegium clericale. Aufre.  
in add. ad quaest. Thol. ccxxij.  
cum appellatione vestis conti-  
neatur zona, alleg. l. vestis. de  
auro & ar. leg. Bar. in l. diuis.  
ff. de bo. dam.

Finis Vocabularij  
vtriusque  
Iuris.

# SANCTISSIMI IVRIS CIVILIS LEXICON,

AB ANTONIO NEBRISSENSI

viro vndecunque doctissimo, aduersus quosdam insignes Accursij errores, ordine alphabetico æditum.

**A**Bas, is, siue abacus abaci, tabula est, in qua escaria & potoria vasa collocantur, quæ

sunt mensæ ministerio parata. Iuuen. Lectus erat Codro procula minor: vrceoli sex, Ornamentū abaci. Ausonius: Fictilibus fama est cœnasse Agathoclea regē, Atq; abacos Samio sēpe onerasse luto. Cice. 5. Thuseu, quæst. Abacus complures ornauit auro & argēto exlato. Idem in Verrē: Abaci vasa omnia vt exposita fuerant sustulit. Sed abacus, id est ab eo quod est abacos Græcè, est inclinatum, quod teste Priscia, lib. 7. de octo partibus orationis, penultimā genitiui breuiavit, quod significat præterea vasa quædam vtiliora in quibus pretiosiora reponuntur, at aifor Pœni vocāt. de quibus Paulus Iurisconsultus lib xxxij. dig. qui est de legatis tertius. l. hæres. cui Corinthia, inquit, vasa legata essent, & abaces, huic

quoque eorū vasorum collocandorū causa paratos videri Trebatius respondit. Pro quo in codicibus recētoribus mēdosè baces, a, litera dispuncta legitur. Accursius non ratione aliqua, sed veri similitudine ductus, capsulas esse interpretatur baces. Quod cum sit nihili verbum, interpretamentum quoq; erit inane. Philipus Beroaldus quodā in loco suarū cōmentationū, bases legit vocem vulgi sequutus. Sed de hoc lege verbum, Corinthia vasa.

**A**baftores ab oratoribus & historicis appellātur, quos Iurisconsulti vocāt abigeos. Ductū vtrunq; nomē à verbo abigo, is, quod inter alios sensus significat etiā à grege, siue armēto pecudē furto subducere: hinc abactores & abigei dicti huiusmodi fures. Quod genus hominū in Hispania maximè inueniūt, dicēte Vir. in 3. Geor. Aut impacatos à tergo horrebis Iberos. Quod Seruius interpre

terpretatur, abactores, & subdit: nā omnes ferē Hispani qui iidem sunt & Iberi, acerrimi abactores sunt. Apuleius 7. de asino aureo: Abactorē indubitātū cruentūmq; percussorem criminātes. Ambro. in sermone de hostibus carnalibus non metuendis: Armenta diripiet, istud damnum abactorē tolerando iam didicit. Sed quēadmodum diximus, à Iuriscōsul- tis potius abigei dicuntur, de quibus tit. est lib. xlvij. dig. In cuius prima lege Vlp. his verbis scribit: Qui pecora ex paciscuis vel armētis abigunt, hi propriē dicūtur abigei. Quod si quis oues aberrantes aut alias quadrupedes. abduxerit, nō erit reus crimine abigeatus, sed potius facti. Est enim abigeatus ipsum abigei crimē, quod in Hispania grauius quā alibi gentiū debere puniri Hadrianus Cæsar consuli rescripsit: Abigei, inquit, cum durissimē puniuntur, ad gladium damnari solent. Puniuntur autē durissimē non vbiq;, sed vbiq; frequentius est id genus maleficij. Atqui diximus ex autoritate Virgilij & Seruij Hispanos maximē hoc crimine laborare.

Abrogare legē, idē est quod tollere siue antiquare, quia à magistratu qui eā potestātē habet, populo interrogato, an velit iubeātq; eā legē tolli, illo an-

nuente, antiquatur tollitūq;, quēadmodū eodē populo interrogato fuerat promulgata: vnde & lex plerūq; dicitur rogatio. Cice. lib. 2. de legibus: Eas, inquit, tu legēs rogabis, quæ nunquam abrogētur. Liuius lib. 22. Plebiscitū primus ego antiquo abrogōque. Est itaque abrogare legē idē propē quod derogare. Iuriscōsul- tus tamen de verborū significacione inter vtrunq; verbū nō nihil distare facit: Detogatur, inquit, legi, cum pars detrahitur: abrogatur, quum prorsus tollitur. Adde tu quod abrogatur, quum prioris legis infirmandæ causa promulgatur altera. Sermonis Latini ignari vulgari voce decepti, pro eo quod esse debet abrogare sius derogare legē, ipsi reuocare dicunt, quum sit reuocare, vt autor est Varro de lingua Latina, rursus in cor vocare, hoc est renouare. Iuuenalis de Domitiano, qui legē Iuliā iam oblitteratā dormientēmq; excitauerat, sic inquit: Qui tūc leges reuocarat amaras Omnibus, atq; ipsi Veneri Martiq; timēdas. Virg. primo Aeneid. Reuocato à sanguine Teucris, id est, renouato, quippe qui iā propemodum extinctus erat. Acinacium vinū est quod ex vuarum folliculis aqua addita diffunditur. Græci deuterion, id est secundariū: Latini, tum, lo-  
ram,

ram, tum loreã appellãt. Varro in primo de re rustica: Acinorũ, inquit, folliculi in dolia cõiciũtur, eõq; aqua additur, eãque vocatur lora, quod lota acina, ac pro vino datur operariis hyeme. Nonius quoque Marcellus: Lorã, inquit, dicebant in vindemia cùm expressissent mustum ex acinis, & folliculos in doliũ cõieciſſent. Plinius lib. 30. Quã Græci deuteria appellãt, Cato & nos loreã. Scripsit autẽ id Cato in lib. de rustica, dicẽs: Lorea erit familie quod bibat. Vlp. lib. xxxij. dig. tit. de vino & triti. lega. l. Si quis. Vinum, inquit, acinacium planè vino cõtinebitur. Accursius acinacium pro acinacio legit: interpretaturq; esse vinum ad vsum comparatum. Quid verò per tale vinum ipse intelligat, ego non video. Nã si vinum quod est ad vsum cõparatum, vinum est, quid ineptius dici potest, quàm appellatione vini vinum contineri? Atqui Iuriscõsultus aliud prospiciebat, quod poterat in dubitationem venire, an scilicet lora siue lorea, hoc est, vinum illud secundariũ quod ex vuarum acinis expresso musto atque addita aqua maceratis cõficitur, appellatione vini continetur; quõ præsertim maior pars aquæ sit in eo permixta.

Acapna ligna dicuntur quæ sunt in furno, aut ad solem exicca-

ta, ita vt cùm focis admouentur, non fumigent, dicta ab a, particula priuatiua, & capnos, quod interpretatur fumus, quasi sine fumo. Apud Martialem in distichis, lemma est ligna acapna: & Straboni lib. 9. mellis quoddã genus: acapniston appellatur: quod ita purgatum sit, vt non sapiat fumũ. Vlpia. lib. xxxij. dig. qui est de legatis tertius. l. ligni. Sed & Titiones, inquit Iuriscõsultus, & alia ligna cocta ne fumum faciãt: acapnavolẽs significare. Aconitum, veneni genus quoddam est celebratissimum, dictum ab acone quod interpretatur eos, quoniam, vt inquit Ouidius eã herba ex cotibus colligitur: ait nanque libro septimo Metamorph. Quæ quia nascuntur dura viuacia caute, Agrestes aconita vocant. Idẽ libro primo: Lurida terribilẽ miscet aconita nouerca. Iuuenalis: Sed nullis aconita bibuntur Fictilibus. A Græcis quoque pardalianches dicitur, id est pardi animalis strangulator. Sed quod ferè ignoratur quæ sit ea herba aconitum vulgò pro quocunque veneno accipitur. Marcellus lib. xlvij. dig. tit. ad legem Corne. de sicariis & veneficis. l. eiusdẽ. Si quis, inquit, temere cicurã & salamandrã & aconitũ, pityocampas & buprestin dederit, &c. Ad, præpositio composita cum dictio

ditionibus à consonante incipientibus, mutat d in consonantem quæ sequitur, id quod omnes qui de orthographia scribunt, annotauere, vt accuro, quod ex ad & curro componitur: affligo ex ad & fligo. In Pandectis tamen quas Florentini ex præda pilana in archiuo adseruant, semper reperiuntur præpositiones integræ, quod & antiquos obseruasse ex numismatis & monumentis literarum marmoribus incusis etiam hodie videmus. Itaque in codicibus illis archetypis non legitur ex orthographorum ratione, accresco, affero, affinis, agnatus, appono, arrogo, ascribo, assentio, asideo, asiduus, astringo, & huiusmodi, sed adcreasco, adfero, adfinis, adnatus, adpono, adrogo, adscribo, adfideo, adfiduus, adstringo, hoc est, ad, præpositione integra. Hæc tamen omnia & similia (tamen si non mutant sensum) retinenda est tamen antiquorum librorum maiestas, in libris maxime legum, qui quo sunt vetustiores eo habentur maioris autoritatis. Nã si quis per regulas artis grammaticæ conaretur talia castigare, non minus peccaret, quàm si pro repetendarum, & finium regundorum, & de familia herciscûda, & de cõmuni diuidundo conzenderet, scribendum esse re-

petendarum, & finium regendorum, & familia herciscûda, & commune diuidendũ, & regulæ quæ traduntur à Grammaticis de formatiõe verborum id fieri debere præcipiãt. Apud antiquos namq; gerûdia & participia futuri in dus, à verbis tertie & quartæ coniugationis inclinata in vndus nõ in endus desinebant. Plautus in ipso statim initio Amphitrionis: Vt vos in vobris vobis mercimoniis emundis vendundisq; pro emendis & vendēdis. Perman sit tamen hæc declinãdi forma in hoc verbo Eo is, & ab eo cõpositis, vt eundi eundo eundũ, adeundus a, um, prætereũdus, a, um. Dicimus quoque hodie præesse quempiam iuridicũdo poti⁹, quã præesse iuri dicēdo. Addico is, xi, pro eo quod est adiudico simpliciter accipitur vt Cicer. in offi. addictus morti dixit, pro adiudicatus. Et Horatius in i. epist. Nullius addictus iurare in verba magistri. Aliquando etiam inuenitur pro eo quod est vendo, vt apud Martialem: Addixi Labienæ treis agellos, pro addixisti, hoc est vendidisti. Gellius quoq; li. 10. Liberos verberari addicique iusserunt ei, cui furtum est. Et est vnum de verbis tribus quæ Prætori accommodãtur, de quibus intellexit Ouidius in i. Fast. scribens: Ille nefastus erit per quem tria verba silentur,

rum, Fastus erit per quem iure licebit agi. Erit igitur tunc ad dicere ex venditione aliquid alicui adiudicare. Apud Iurif-consultos lib. dig. tit. est, de in diem adiectione: pro eo quod esse debuit de die in diem adiectione, quem errorem pri- mus omnium deprehendit agno- vitque Laurentius Valla. Ver- bum quoque ipsum nihilo- minus corruptum cum aliis in locis, tum in eodem titulo le- gitur, adicio videlicet pro addico, ut in l. Vlpiani, cuius initium est, Quoties, Quoties inquit, fundus in diem adici- tur. Et ibidem. Si res in diem adiecta sit, pro addicitur, & adiecta sit, quod in emenda- toribus libris reperias. Item lib. xl. dig. tit. de fideicom. lib. sæpè legitur adicio & adie- ctio in eadem significatione, sed corruptè pro addico & ad- dictio.

Adrogare & adrogatio, adopta- re & adoptatio siue adoptio differunt, autore Gellio lib. 5. noct. Att. ubi ex æquo distin- guit adrogationem ab adop- tione, nec alteram sub altera cadere putat. Eius verba sunt: Cum in alienam familiam inq; liberorum locum extranei su- muntur, aut per Prætorem id fit, aut per populum. Quod per Prætorem fit, adoptio dicitur: quod per populū, adrogatio. Adoptantur autem cum à pa-

rente in cuius potestate sunt, tertia mancipatione in iure ce- duntur, atq; ab eo qui adoptat, apud eum, apudque legis actio est, vindicantur. Adrogantur autē ij, qui cum sui iuris sint, in alienam sese potestatem tra- dunt, eiusque rei ipsi autores fiunt. Et subdit: Adrogari non potest nisi iam vesticeps, id est, cum ad annū duodeuigesimū peruenerit. Adrogatio autē di- cta, quia genus hoc in alienam fa- miliam transit per populi roga- tionē fit. Eius rogationis ver- ba hæc sunt. Velitis iubeatis Quirites, uti L. Valerius. L. Titio tam lege iurēque filius sibi fiat, quam si ex eo patre matrēque familiam eius natus esset, utq; ei vitæ necisque in eum potestas fiet, uti pariendo filio est. Hæc ita uti dixi, ita vos Quirites rogo. Modesti- nus lib. j. dig. tit. de adoptio. l. j. adrogationem ab adoptione eo differre putat, quo species distat à suo genere. Adoptio- nis, inquit, nomē generale est. In duas autem species diuidi- tur, quarum altera adoptio si- militer dicitur, altera adroga- tio, quasi velit dicere, adoptio duas habet species, quarum al- tera nomine caret, & ex doctri- na Aristot. nomine generis ap- pellatur, altera verò est adro- gatio. Accursius adrogatio- nem dicit appellari, non quod populus rogaretur, ut scribit Lexi con Iur. N

Gellius, sed quod adoptator interrogatur an velit eum quem adoptat, sibi iustum filium esse, ex eo fortasse deceptus, quod legerat libro primo Institutionum, tit. de adoptione adrogationem fieri solitam Imperatoris autoritate, quia lege regia populus ei & in eum omne imperium suum & potestatem contulit. Quod si ita est, non adoptator sed Imperator, qui in locum populi successit, in huiusmodi adrogationibus faciendis rogandus est.